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ÚVOD

Urolitiáza je celosvětový problém, který je uváděn jako civilizační a recidivující

onemocnění. Jedná se o přítomnost konkrementu v močovém ústrojí.

Téma bylo vybráno z důvodu stálé aktuálnosti problematiky a nutnosti zasvěcování

do lidského povědomí o tomto onemocnění, jelikoţ recidiva představuje aţ 70%.

V dnešní době se klade důraz na sniţování invazivnosti zákroků, které mají vliv

na urychlení rekonvalescence, zkracuje se doba hospitalizace. Toto má pozitivní dopad

na psychiku pacientů. Pro některé je to totiţ samotná hospitalizace velmi stresující.

Práce se zabývá ošetřovatelskou péčí o pacientky s urolitiázou. Teoretická část definuje

stručnou anatomii, příznaky, diagnostiku, léčbu a prevenci. Situaci lze řešit

mnoha způsoby léčby. Práce se věnuje ošetřovatelské péči o pacientky, které byly

indikovány k litotrypsi extrakorporální rázovou vlnou. Jedná se o neinvazivní metodu,

při které nedochází k incizi. Tím se sniţuje náročnost péče a rekonvalescence po výkonu.

Cílem práce bylo popsání péče a zpracování případové studie u dvou konkrétních

pacientek, indikované k LERV výkonu a následně vytvoření edukačního materiálu, který

by měl napomoci pacientům po tomto výkonu. Práce přibliţuje obtíţe, které pacient

s urolitiázou proţívá. Vyuţilo se srovnání pacientky se symptomatickou litiázou

a pacientky, která svůj stav měla váţnější a komplikovanější. U obou pacientek byly

stanoveny ošetřovatelské diagnózy a popsán ošetřovatelský proces s cílem dosáhnout

kvalitní ošetřovatelskou péči.

Ke zpracování práce bylo pouţito 28 zdrojů, literatura nebyla starší deseti let, kromě

literatury o anatomii, která je převáţně neměnná. Jednalo se tedy o aktuální a dostupné

zdroje vztahující se k uvedené problematice.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE MOČOVÉHO ÚSTROJÍ

Ledvina je párový orgán fazolovitého tvaru, nacházející se po stranách bederní páteře. Je

uloţena v tukovém obalu, který ji chrání. Ledvina obsahuje kůru a dřeň. Dřeň se skládá

z vaziva, cév a pánvičky. Kůra ledviny je sloţena ze stavebních a funkčních jednotek –

tzv. nefronů. Kaţdá ledvina obsahuje přibliţně milión nefronů. Nefron je sloţen

z cévního klubíčka a z ledvinných kanálků. Nefronové kanálky se spojují a vytváří tzv.

sběrací kanálky, které vedou do kalichů ledvin. Klubíčka a váčky mají funkci filtru, kaţdý

den přefiltrují aţ 180 litrů plazmy. V kanálcích se 99% přefiltrované plazmy absorbuje

zpět, takţe mnoţství moči za den je významně menší, přibliţně 1-1, 5 litru. Kanálky prošlá

tekutá látka se nazývá moč, dále přecházející do kalichů (výběţky ledvinové pánvičky)

a postupně se hromadí v pánvičce ledviny.

Z pánviček vycházejí slabé trubice – močovody, které sjednocují pravou a levou ledvinu

s močovým měchýřem. Močovod je přibliţně 30 cm dlouhá trubice, která probíhá při zadní

stěně trupu. Moč se hromadí v pánvičce. Naplní-li se pánvička asi 2 ml, dochází ke stahu

hladké svaloviny a moč je transportována močovody do močového měchýře. Močový

měchýř je dutý orgán, který mění svoji velikost podle náplně moči, je uloţen v malé

pánvi za stydkou sponou. Močová trubice vychází ze dna močového měchýře. Muţská

močová trubice je zároveň společnou vývodnou cestou močových i pohlavních orgánů,

kdeţto u ţen je pouze močovou vývodnou cestou a je poměrně krátká (4-5 cm).

Moč je produkována nepřetrţitě a její struktura a mnoţství je dána dle nároků organismu.

Zejména je vázaná na mnoţství přijaté tekutiny a na sloţení stravy. Odpadové látky jsou

z těla odváděny močí. Ledviny mají velký vliv na neutralizaci kyselých látek.

Zástava činnosti ledvin je stav, kdy je organismus vystaven ohroţení zaplavení oběhu

toxickými látkami, které nelze jinak vyloučit a nastává rozvrat stability vnitřního prostředí

(Dylevský, 2006, s. 128-131; Fiala, 2015, s. 140-145).
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2 UROLITIÁZA

Jedná se o onemocnění, které se vyznačuje tvorbou konkrementu neboli močového kamene

ve vývodných cestách močových. Urolitiázu lze dělit dle různých kritérií:

A) “ Dělení podle výskytu konkrementů:

1. Cystolitiáza (v močovém měchýři)

2. Nefrolitiáza (v dutém systému ledvin)

3. Ureterolitiáza (v močovodu)

4. Uretrolitiáza (v močové trubici)

5. Prostatolitiáza (vznik konkrementů z prostatického sekretu v prostatě)

B) Dělení podle pravděpodobné příčiny vzniku urolitiázy:

1. Metabolicky podmíněná (nefrokalcinóza, nefrolitiáza)

2. Podmíněná obstrukcí (např. cystolitiáza, ureterolitiáza)

3. Podmíněná insipisovaným sekretem (např. prosttolitiáza)

C) Dělení podle typu a složení konkrementu“(Stejskal, 2007, s. 12).

2.1 Epidemiologie

Urolitiáza se řadí mezi choroby civilizační, recidivující a závaţné. V USA a severských

zemích je prevalence vyšší. Je dokázán nárůst onemocnění u ţen, ale naopak je sníţen

výskyt cystolitiázy, která je především v rozvojovém světě u lidí s neurogenním měchýřem

a hypertrofií prostaty. Výskyt nefrolitiázy je prokázán více u muţů, ale s narůstajícím

věkem do 60 let se incidence zvyšuje u obou pohlaví. Výskyt urolitiázy u dětí je poměrně

nízký.

S recidivou tohoto onemocnění se setká přibliţně 50 - 75% lidí, kteří udávají problémy

s litiázou okolo trvání dvaceti let. Lidé udávající problémy trvající deset let mají 50%

riziko recidivy a lidé s pětiletými problémy riziko 30%.

Uvádí se, ţe silný dopad na přítomnost urolitiázy má především příjem tekutin, sloţení

potravy, dědičnost, etnické vlivy, klima a roční období, věk, pohlaví, zaměstnání, močové

infekce a metabolické onemocnění (Stejskal, 2007, s. 13-14).

2.2 Příčiny vzniku urolitiázy

Na vznik konkrementu působí mnoho vnitřních i vnějších činitelů. Výskyt u muţů je vyšší

neţ u ţen. Urolitiáza se vyskytuje u skupiny lidí s vyšší konzumací ţivočišných bílkovin

a tuků.
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Mezi příčiny vzniku urolitiázy řadíme přesycení moči litogenními látkami, které můţe být

vyvolané metabolickou poruchou, léky, poruchou trávicího traktu nebo sníţeným příjmem

tekutin. Dále na vznik onemocnění má vliv změna pH moči. Změna můţe být

způsobena močovou infekcí, působením léků, metabolickými poruchami – DNA.

Důvodem můţe být i nedostatek inhibitorů jako jsou citráty a magnézium nebo zde můţe

vyvolat urolitiázu cizí těleso v močových cestách. Mnohokrát je důvodem vzniku

přesyceného roztoku a tedy vzniku močových konkrementů nízký objem moči při např.

nízkém příjmu tekutin se spojením další příčiny dietního původu – vysoký příjem

soli a ţivočišných tuků. Urolitiáza můţe být i idiopatická, kdy vzniká konkrement bez

příčiny (Hanuš, Macek a kol., 2015, s. 74; Matoušková, 2013, s. 191-192; Tesař

a Viklický, 2015, s. 305-307; Medicinenet.com, 2016).

2.3 Rizikové faktory urolitiázy

Vznik urolitiázy se povaţuje za multifaktoriální. U 90 % nemocných se vyskytuje

metabolické onemocnění, které se řadí k nejvýznamnějším rizikovým faktorům. Mezi další

faktory urolitiázy patří anatomická rizika, kterými mohou být malformace urotraktu,

dřeňové ledviny nebo divertikly měchýře. Dalšími riziky jsou urodynamické funkční

změny - stenózy, reziduum v močovém měchýři. Infekce vývodných cest močových

a muţské pohlaví jsou také rizika k získání urolitiázy jako i některé střevní choroby,

obezita, cizí tělesa ve vývodných cestách močových (Stejskal, 2007, s. 25-30).

2.4 Typy konkrementů


[…]


faktorem při hospitalizaci můţe často být nedostatečná informovanost pacienta o zákroku a

péče s ním související. Ke kaţdému pacientovi musíme vţdy přistupovat individuálně.

Další zásadní oblast, kterou bych chtěla zahrnout do diskuze, je bolest. Je to subjektivní

pocit, kterého se pacienti obávají při hospitalizaci. V závislosti na intenzitě mění své

chování a bojí se své reakce. Někteří pacienti popírají obavy z bolesti, bojí se ji sdělovat,

ale většinou to ošetřující personál pozná. První pacientka po výkonu udávala bolest

dle VAS jako č. 4, po podání analgetik sdělovala bolest jako č. 2. Druhá

pacientka hodnotila bolest dle Melzackovy škály jako č. 3 – intenzivní a po podání

analgetik jako č. 1 – mírná bolest. Vzhledem k výpovědi pacientek, se domnívám, ţe
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samotný zákrok je bolestivý, ačkoliv nemohu tvrdit, ţe tomu je tak u všech pacientů,

jelikoţ můj výzkum byl kvalitativní. Ztotoţňuji se s tím, ţe záleţí na tom, jaký má člověk

práh bolestivosti, citlivosti, jaká je osobnost a na tom, jaké bolestivé situace jiţ zaţil.

Můţe se stát, ţe se v těle vytvoří více konkrementů, jako je to i u první pacientky, která

měla konkrement velikosti 6x9 mm v pravém ureteru, musel být řešen jako první, jelikoţ jí

způsobil renální koliku. V levém kalichu ledviny měla ještě konkrement, který byl větší

(21x10 mm), ale jelikoţ jí nezpůsoboval obtíţe, byl zatím neřešen. Druhá

pacientka měla konkrement také v kalichu, o velikosti 10x10 mm. S tímto tvrzením se

ztotoţňuji s literaturou. Hanuš (2011), udává, ţe pokud močový konkrement nezpůsobuje

obstrukci a nachází se v kalichu ledviny, je většinou průběh asymptomatický.

Hanuš (2011) udává, ţe někteří pacienti mají dlouhodobě nehybnou nefrolitiázu jiţ několik

let bez progrese velikosti. Pokud se litiázy uvolní a způsobí obstrukci ureteru, vzniká

renální kolika. Přesně takové tvrzení vystihuje moji pacientku č. 1, která má neměnnou

litiázu jiţ několik let v levé ledvině, ale v pravé ledvině se jí konkrement uvolnil a způsobil

obstrukci.

U druhé pacientky byla porušena integrita kůţe, z důvodu tlakových úderů při výkonu. Její

výkon trval déle, bylo aplikováno více rázů o větší intenzitě a celkové energii. První

pacientka trpěla pouze zarudnutím kůţe, jelikoţ její zákrok nebyl tak dlouhý a intenzivní.

Jak se uvádí v mnoha zdrojích (např. Vidlář, 2011), řešení urolitiázy za pomoci rázové

vlny se nedoporučuje u velmi obézních lidí. Toto tvrzení vyvrací právě případ mých dvou

pacientek. První pacientka měla BMI 39, 4 a druhá 46,4. U obou pacientek

došlo k rozdrcení konkrementu rázovou vlnou a léčba byla úspěšná.

Dále se pacientky ztotoţňovaly s poruchou spánku během hospitalizace. U jedné pacientky

trval problém se spánkem jiţ dlouhodobě a během hospitalizace se ještě výrazně

prohluboval. U druhé pacientky nastal během hospitalizace, dříve problémy se spánkem

neměla.

Další oblast, kterou bych chtěla popsat, je vylučování. Obě pacientky trpí spíše zácpou.

První pacientka během hospitalizace měla průjem, nejspíše z podávání antibiotické léčby,

jinak před hospitalizací měla vţdy opačný problém. Myslím, ţe tento jev je způsobený

nevyváţenou stravou, která není bohatá na vlákninu. Dále pak nedostatečným pohybem.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo popsání péče o pacienta s urolitiázou. Teoretická část zahrnuje různé

oblasti, více jsem se však zaměřila na řešení urolitiázy pomocí litotrypse extrakorporální

rázovou vlnou.

Praktická část popisuje dvě případové studie. U obou pacientek je rozepsána celková

anamnéza, vyšetření a průběh hospitalizace. Dále byly vytvořeny ošetřovatelské diagnózy,

včetně očekávaných výsledků, objektivních a subjektivních příznaků, intervencí, realizace

a péče byla na závěr zhodnocena. Byl pouţit ošetřovatelský model dle Marjory Gordonové,

kde se klade důraz na osobu jako holistickou bytost.

V práci byla podrobně popsána předoperační a pooperační péče o pacienta, který

podstupuje tento výkon. V rámci edukace prevence recidivy byl kladen důraz na

dodrţování diety. Ta je stanovena na základě rozboru konkrementu. Pacientovi jsou

sděleny potraviny, kterým se vyvarovat a je mu doporučený pravidelný pitný reţim.

Výstupem mé bakalářské práce je edukační materiál, který slouţí pacientovi jako pomocná

příručka po provedení tohoto výkonu.

Stanovené cíle se podařilo splnit. Vytyčili jsme základní oblasti ošetřovatelské péče

o pacienta a vytvořili informační materiál pro pacienta po tomto výkonu. Edukační leták by

mohl být pouţíván na Urologické klinice FN Plzeň, po domluvě s vrchní sestrou. Litiáza je

v podstatě civilizačním onemocněním, přibývá nemocných, kteří tímto onemocněním trpí.

Přesto, ţe výkon litotrypse extrakorporální rázovou vlnou je výkon prováděný na

specializovaných pracovištích, počet pacientů, kteří tento miniinvazivní výkon podstoupí

je relativně mnoho. Proto vidíme ve zpracované práci se zmíněným výstupem krok ke

zvýšení kvality ošetřovatelské péče o tyto pacienty.
