Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetřovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2017/18
Autor práce Michaela Huňková
Název práce Ošetřovatelská péče o pacienta s urolitiázou
Vedoucí práce PhDr. Jitka Krocová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 53
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 27
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 9
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%
1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6
3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5

3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Výborně zpracovaná kvalifikační práce, bod snižuji pouze za zpracování diskuze, nicméně studentka neměla mnoho možností komparace výsledků práce s jinými pracemi, téma ještě nebylo z pohledu ošetrovatelského zpracováno.

Otázka: Je materiál již používán v ošetrovatelské praxi na klinickém pracovišti?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 27. 4. 2018

Podpis: